cū autoritate ecclie illis xpianis satisfaciat a
 quibus ille iudeo usuras egerat vel quib⁹
 alias obligatus erat. et sic libera⁹ erit. ff. d
 nege. soluedo et l. cū pecunia. vel apud edes
 sacrā v⁹ aliū locum curū cū aucte ecclesie no
 mine illi⁹ iudei pecunia deponat. vt cū iude
 us ille restituerit ei restituat. Et idē intelligē
 dum ē scđm rap. qn̄ debet fieri restitutio vlu
 tarum pceptar⁹ a xpiano usurario. Quod aut
 dictū e supra. qd̄ duenientū ē p ipo noie illi⁹
 rē. scđm rod. ē ver⁹ qn̄ factū ē occultū et n̄ ti
 mer scandalū nec piculum taliter soluētis. a
 lias sufficit qd̄ restituant illi a quo sunt acce
 pte. Qn̄ debet fieri restitutio. Et qd̄ statim. n̄
 em remitt⁹ peccatū nisi ablato restituat. vt di
 cit aug. li. de verbis dñi. tene⁹ aut h⁹ facere
 quātū in se ē vt ei remitt⁹ peccatū. Et de sp.
 mathe⁹. ibi celeriter. et. c. cum in ecclesia. d
 qd̄ tāto sunt grauiora crima p̄to diuti⁹ deti
 nent infelice aiam alligata. In casu tñ ille q
 restituere debz n̄ ē in mora. nec imputat sibi
 si n̄ restituit statim. et primo si restitutio sit cō
 tra bonū p̄imi. ppter qd̄ n̄ tenet quis red
 dere gladiū furiolo. scđo si fiat h⁹ de libera
 voluntate eius cui restitui debet. tertio qn̄ ex
 pecta⁹ oportunitas restituēdi cū maiori pace
 et honestate. vt si ille cui restitui debz dbitū
 ignoret et n̄ sine scđalo vel aliq̄ ihonestate
 statim sibi restitui posset. qrtto si facultas n̄ as
 sit. ar. viiiij. q. vj. si res aliena. ibi si reddi pos
 sit. et ex de vslu. cū tu. ibi facultatibus. Elto
 qd̄ ille qui debet restituere n̄ possit restituere
 sine gradi dispēdio suor⁹ bonor⁹. puta qd̄ for
 te n̄ inuenit qui bona ei⁹ p̄ opeteti precio e
 mere velit. quid faciet. Et dici p̄ qd̄ talis ab
 eo cui restituere debet differēdi restitutōem
 licentia petat et obtineat. aut ei de dāno qd̄ i
 currere p̄ ex dilatōe satisfaciat. aut tñ det
 de rebus suis eidē q̄tum res vel pecunia sua
 valz. Quid si is qui d̄ restituere sit indigēs
 multū et qd̄ si in extrema necessitate. Ad h̄ rīdz
 alex. lom. p̄ ille cui talis restitutio fieri debz
 aut eq̄ indiget sicut ipse aut n̄ multū indiget
 In p̄io casu vi⁹ p̄ debeat statim restituere. qd̄
 nullus facere debet pfectū suū cū alieno et
 dāno eius cui⁹ ē ipso inuito. In scđo casu aut
 ille qui restituere debet ē in tāta indigētia qd̄
 si sciret eā is cui restituere d̄. scđm dictamen
 recte rōnis et caritatis tenere⁹ sibi subuenire
 vel remittere in toto v̄l in pte vel dilatōz da
 re. Aut n̄ ē in tanta indigētia quin scđ resti
 tuere possit in toto v̄l in pte. In p̄io casu dif
 ferri p̄ de cōsilio iudicis ecclastici dummō
 restituere sit parat⁹ si ad fortunā venerit pin
 guiorē. In scđo casu statim restituere debet. C
 Sz n̄ quid sufficit usurario in mortis piculo
 dstituto dōdere testamentū in qd̄ ordinet suor⁹
 male ablato⁹ restitutōem. Et qd̄ n̄. qd̄ testam
 tū ē de his qd̄ quis vult fieri post mortē ei⁹. qn̄
 iā n̄ ē loc⁹ p̄nie. et iō oport⁹ p̄ i vita velit re
 stituere alias n̄ remitt⁹ sibi peccatū. si ergo
 h̄ pecunia eā exponat restitutōi prius qd̄ mo
 riāt. vñ si sic usurari⁹ manifest⁹ d̄ ei sepultu
 ra ecclastica denegari donec scđ⁹ p̄ ei⁹ pati

unt facultates plenarie fuerit satisfactū qui
 bus restitui d̄ si p̄sto sint. aut alijs qd̄ eis acq̄
 rere possint. vel eis absentib⁹ loci ordinario
 aut vice ei⁹ gerēti sive rectori prochiae i qua
 testator inhabitat. ex d̄ vslu. p̄qua. vt habitu
 ē s̄ in ar. p̄cedēti. et fiat h̄m p̄ d̄ ibi. Quid
 si fenerator ptem pecunie fenebris ei a qd̄ ipse
 habuit vel heredi eius restituat. et de ei⁹ vo
 luntate pte retineat. Et dicūt quidā indistin
 ctē eu n̄ esse liberatū nisi offerat totū. Scđm ve
 ro gof. et host. si h̄ ex pacto fiat liberat⁹ n̄ ē
 ar. ex. de symo. venies. si vō ptem liberaliter
 et sine pacto offerat et soluat. et d̄ residuo mi
 sericordiā petat. et debitor liberaliter remittat.
 liberat⁹ ē nec ultra restituere tenet. tñ scđm
 host. iudex ex certis diecuris animi sui motū
 formabit. si em̄ debitor sic paup̄ et usurarius
 dines et potēs. n̄ ē presumendū p̄ debitor ex
 corde remittat s̄ h̄ facit vt statim illō modicū
 habeat et n̄ totū pdat. si aut sit diues et potēs
 qui solet ec̄ mīmis tñ d̄ suo tradere. p̄sumi p̄
 qd̄ h̄ faciat ex corde. Ad h̄ nota s̄z aliquos
 qd̄ si restituēs vult restituere aliqd̄. s̄tē duo
 d̄ oñdere ei cui tenet. s̄ velle et posse. et ad
 minus velle si n̄ h̄ posse. Et ita sive totū sive
 pte sive nihil recipiat creditor solut⁹ ē debi
 tor. qd̄ aliquos ē qd̄ h̄ posse et n̄ velle qd̄ dicit cre
 ditori si volueris dōcordare mecum ego dōcorda
 bo tecū. h⁹ ē dictū. tibi satisfaciā si volueris
 ad voluntatē meā n̄ ad tuā. qd̄ si crederz p̄ to
 tū velle accipe nihil darz. ac creditor poti⁹
 vult aliqd̄ h̄re p̄ nihil. talis em̄ satisfactio n̄
 ē salutifera qd̄ n̄ satisfacit alteri sed sibi. Item
 alijs oñdit velle et n̄ posse dices. libeter ubi
 soluerē oia s̄z n̄ habeo. vñ nec ista ē salutifera
 si p̄. qd̄ creditor audies impotētā velit nolit
 oportet qd̄ sc̄z absoluat eū. qd̄ ait lex. manis ē
 actio quā iopia debitoris excludit. h̄ de mon
 aldo. Itē pone qd̄ quidā usurari⁹ offerat li
 bere totā pecuniā creditori oñdens plenariā
 voluntatē cū tñ n̄ habeat. qd̄ si crederet qd̄ al
 qd̄ accipet n̄ offeret ei. creditor aut nihil pe
 nit̄ vult accipe sed liberaliter dimitit totū
 nunq̄d̄ talis satisfecit. Et p̄ iste plenarie sa
 tisfecit p̄io s̄z n̄ deo. et iō postmodū sufficit
 ei sola dōtrīo ut satisfaciat deo. Vñ d̄solend
 ē n̄ dōtrīis ut ad minus liberā satisfactionē fa
 ciāt prius deo. Scđm host. vō intelligēt esse sa
 tisfactū creditori ex quo remisit sibi ex corde
 qualitercūqz satisfactū fuerit sibi dummō sit
 talis qd̄ remittere possit. qd̄ remissio ex quo ē fa
 cta n̄ reuocat⁹ p̄nia. Itē sunt aliqui usurari⁹
 qd̄ nitunt⁹ deci p̄ deo. qd̄ numerata vslura et ac
 cepta tūc exponit eā dāni credētes qd̄ n̄ acci
 piat. qd̄ si crederet p̄ retineret n̄ p̄ntarent. at
 ille verecūdia vel timore duct⁹ nihil vel pa
 rū recipit residuū donās eis. et t̄les satisfecis
 se se dicūt qd̄ n̄ ē ver⁹. Idē ē de eis qd̄ dōcordat
 recipiendo vsluras. optet ḡ p̄ postmodū de
 nouo satisfatiāt oñdendo liberā voluntatem
 h̄ de monaldo. Itē nota qd̄ quinqz sunt modi
 satisfaciēdi scđm aliquos. prim⁹ ē cū pecunia
 libere offert⁹ sine malitia et exactione. et hic
 ē pfectus scđs ē cum n̄ h̄ns pecuniam offert

pignora suffia. tercius est cum nec pecunia bona nec pignora suffia facit tunc instrumentum ut postea tam ipse quod heres possit ad solutioem appellari quoniam venerit ad pignoratum fortunam. quartus est cum mediant sacerdote vel aliquo religiosa persona sit libera et voluntaria concordia, ista tunc media persona super dominum ostendere velle et posse liberum debitorem ita quod nulla sit coactio creditoris directa vel in directa. quintus est cum de consensu et mera ac libera voluntate creditoris ponit aliquam possessionem in manu alicuius honesti viri. ex cuius fructibus processu tempore oia debita soluantur. et per ea possessio redat ad heredes vel ita remaneat ipso si debitor voluerit per certis. Et sciendum quod secundum quosdam licet hoc fiat de libertate episcopi vel sacerdotis discreti. si tunc fiat absque libera voluntate et consensu creditoris non sufficit ad salutem. quoniam secundum est personae quibus restituatur facienda.

Sequitur videre de usurariis vel raptoribus ad restituendum aliena. Circa quod sciendum quod tale instrumentum cum debet fieri manu publica. scilicet tabellioribus. cui autem debet fieri supra habitum est in libro. ar. vii. c. iiii. per quod statutum. dicitur autem sic. Dominus petrus volentes salvati sue aie consulere per restituendos plenam oim quod indebitum et iniuste acquisivit habet et habuit. promisit dominus. C. presbitero talis ecclie in cuius permissione apparuerit habitus vel auctoritate ois et singula quod ad eum patrem suum vel alium eius nois puererunt ex causa usurparum vel alia quantum causum est iniusta et indebita acquisitio vel exactio. oibus et singulis personis universitatibus et collegiis a quibus ipsum vel patrem eius vel alium eius nois vel aliquod eorum apparuerit habuisse vel percepisse sive vel apparuerit libris vel scriptis ratione suorum instrumentis sive alia legitima fide vel probabilitate. Et etiam quibus relatuendum videbitur dicto domino. C. vel fratri tali confessori suo deputata et simplici conscientia eorum. dicitur namque et recordat nonnulla indebita habuisse quod non possent legi causa probari. Itet scit se fecisse mutuando cum aliquibus personis quosdam tractus usurarios quodam palliatio velatos de quibus effecta sunt instrumenta in quibus usura non possit facile depetreri. Itet promisit restituere tali. p. lib. Itet tali confitentia. e. lib. quod titutes habuit a predictis usurariis prauitatem vel aliam iniustam exacti. Itet promisit dare predicto domino. C. vel fratri N. confessori suo. xxv. lib. soluedas per eum et duertendas in his et circa ea quod sibi secreta omisit. Itet cum sciatis se quedam illicite percepisse et habuisse quod scitis a quibus habuit apud se et incertum. per aiabos omnium eorum a quibus habuit ipsa dare promisit. c. lib. predicto domino. C. distribuendas ab eodem de officio et voluntate prefati N. confessoris sui. vel si ipse non possit iteresse ad consilium et voluntate gaudiasti astensis. modo quo magis aie sue viderit expeditum. Itet promisit supradicto domino. C. nois et iure quo supra. restituere oibus et singulam personam collegiis et universitatibus oia pignora mobilia et imobilia quod habet et quod sibi obligata per usurpas et aliis iniustis et indebitis causis in conuentu per sola sorte. Omnes quoque usurpas ab

eo recipiendas. iuramenta. fideiussores et obligaciones perinde sibi factas relaxat remittit et absolvit instrumenta irritat et cassat. ita per ea nisi ad solam sortem et iustam solutioem non possit aliquis dueniri. vel in aliquo molestari. Itet promisit dare et tradere incotinenti in manu et partem predicti domini. C. oia instrumenta ad predictas causas pertinet quod habet apud se et apud notarios vel alias poterunt inueniri. Pro predictis autem oibus et singulis faciendas et plenarie exequendas obligavit supradicto domino. C. iure et nois supradicto tale domum specialiter. et generaliter oia bona sua habita et bona mobilia et immobilia. das et tribus ei plena ac oiodas praeterea et mandat. ut absque ei tradictione vel heredum suorum proprietae accipiat et accipe possit predictam domum et alia bona eius que voluerit et ea que ex eis voluerit possit distrahere vendere et obligare conuenire de precio illud recipere. possessionem tradere. de euictione cauere et ob illud certa bona obligare. et omnem in eis et super eis tractu facere quemadmodum ipse facere potuisse. Itet dominus et tribus ei plenam et oiodam praetatem et mandat agendi et exercendi actiones suas petredi exigendi et retinendi transgredi quoque ac pacificandi. duenidi et copromittere. refutandi quicunque faciendi. et in aliam eiusdem de calumnia et veritate dicenda iurandi et quodlibet licitum iuramentum prestandi. cum personis illis et contra eas quod bona sua mobilia et imobilia detinet vel possidet. et contra debitores suos omnes per specialiter contra tales et contra illos quos ex eis voluerit eligere. et ab eis sufficiet per titutem ex debitis exigendi petredi et retinendi predictis oibus et singulis predictis plenarie exequendas. Necnon enim dominus et tribus ei super oibus et singulis supradictis generale mandatum cum libera administracione. Et omnes predictos et singulos constitutis procuratores in bonis suis tantum in re sua. Itet promisit dicto domino. C. nomine supradicto reficere et restituere omne damnum mutuum expellasset et iteretur quod fuerit per oibus et singulis supradictis exigendas recuperandis et eum exequendas in iudicio vel ex quocumque modo. oibus et singulis quorum iteretur vel iteretur per se vel per natus suos. credendo eis de predictis et praetate eorum suo simplici verbo sine testibus et sacramento. Et huius oia et singula supradicta per se suisque heredibus promisit et iuravit ad simplicem refectionem sine petitio libelli et dilatatione implere et rata ipso et tenere. nec per se nec per alium de iure vel de facto contravenire. renuntias exceptioi doli mali et actioi in factum et oditioi sine causa et iustitia et privilegio fori. et oibus ferris et iducibus. et omni statuto vel capitulo canticis loci. et specialiter tuis. et omni alii legum auxilio quod per quibus se defendere possit quod minus oia predicta et singula adipleret. Et quotiescumque ipse vel heredes sui vel alii nois eius venerit contra predicta vel contra aliquod predictorum contumelias se et suos offendit et pene. c. lib. domino epo cali vel domino tali applicandas. quod pena stipulata est promissa. soluta est non habendo predicta oia et singula executioi mandentur. Pro predictis autem oibus et singulis accedendas et

Liber 59

obsequādis p. et h. qlibz eoz et prin' et isolis
dūstūtūrūt le fideiūssores et p̄cipiales debito-
res et pagatores sub obligatōe oim honoroz
suoz p̄nciū et fucuroz et sub p̄ea p̄scpta. p̄ =
mittētes p̄dicto dōnō. C. recipiēti et stipl'anti
vice et noie sup̄dicto oia et singula sup̄dicta
attēde et obſtuare. r̄nūciātes eple diui adria-
m et dūstūtūrūt d̄ duob̄ reis d̄bedi et p̄uilegio
fori ec. ut s̄. Eorma aut̄ inscri v̄dīcōis factē
a om̄issarijs d̄ reb̄ testatoris p̄t esse talis. Cū
a. in suo testamēto. C. lib. p̄ restituēdis male
ablatiſ v̄l. p̄ aia sua reliquisset restituēdas et
distribuēdas p̄ut disposuit et legauit per ma-
nus dñi. C. p̄biteri l. N. d̄fessoris sui quos su-
os ad h̄ instituit om̄issarios et reliquit. dāns
eis plenā et liberā p̄tātēz licentia et auto-
tē v̄dēndi obligādi et alienādi de bonis ip-
suis testatoris et de quib̄ voluerit sine d̄tra-
ditione suoz h̄edū v̄l alerī p̄sone. p̄ iphis
male ablatiſ restituēdis v̄l. p̄ legatis soluen-
dis. ut h̄ patēt p̄ ei⁹ testamētu l. p̄ publicū in
strumentū scriptū p̄ man⁹ talis notarij. iō idē
dñs. C. vel idē om̄issarij ipsi⁹ a. l. ipsi⁹ testa-
tori⁹ volūtate fideliter adiplere ei⁹ aiam et
seiplos de huiusmōi om̄issō l. de p̄dictis exo-
nerare volētes. cū p̄ aliā velociorez l. d̄modio
rē viā d̄ bonis ipsi⁹. a. pecuiaz p̄ p̄dictis pfi-
ciēdis neqāt p̄cipe l. bre ex p̄tāte licētia et au-
toritate eis ab eodē tradita ut supra dānetur
om̄issario noie et ut om̄issarij oli. a. sup̄dicti. d̄
derūt v̄dēderūt et tradiderūt tūcio domū vñā
ex bonis sive hereditate dicti. a. posita i talis
loco ec. put habe⁹ i istrumētis v̄dītōis. p̄ p̄:
cio. C. libraz. qđ p̄cīū dicti om̄issarij d̄fessi
fuerūt et d̄rēti se ab ipso emptore habuisse et
recepisse dandi et soluēdi in restitutiōe male
ablatiſ l. in solutoe legaton̄ dicti. a. quam
domū p̄dicti. C. et H. om̄issario noie et ut cō-
missarij olim dicti. a. se p̄ ipso. T. et ei⁹ noie
dūstūtūrūt possidē. donec ip̄e. T. ipsi⁹ dom⁹ pos-
sessionē accepit corpale. quā accipiēdi sua au-
toritate et retinēdi deinceps. licētia dederūt
p̄mitētes om̄issario noie et ut om̄issarij olim
dicti. a. dicto. T. p̄ se et suis heredib̄ stipulā-
ti litem l. d̄t̄rouersiā ec. ut i istrumētis v̄dītōis
mis. v̄lqz ad oim honoroz obligatōem. et tūc i
fra d̄z. p̄ qb̄ oib̄ obſeruādis idē om̄issarij
om̄issario noie et ut om̄issarij dicti. a. obliga-
uerūt oia bona ipsius. a.

De societatis d̄tractu ti. xiij.

Dēnde qz usura ē illicita et societas d̄
bito mō facta ē licita. et aliqñ sub pal-
lio societatis latet usura iō d̄siderand
ē de d̄tractu societatis. et p̄io qđ ē. scđo quō
d̄rabit⁹. 3° inter quos. q̄rto i qb̄ reb̄. quito
qz mod⁹ l. qđ pactū apponi possit. sexto quoc
et quib̄ modis soluit⁹. sept̄o q̄ actio et qn̄ ex
ea nascit⁹ et ad quid. et quibus. et d̄tra quos
detur. et q̄lis sit. C. circa primum sciendum p̄
societas e duoz l. plurius dūctio. d̄tracta ob
d̄modiorē vñū et liberiorē questū. h̄ descriptō
habetur a marco tullio. et accedit ad h̄ quod
dicitur vñius industria. ff. e. si non minus
·g. ita.